In

(1) BAUER *Rhet.* Paul. I. t. 3. p. 791. (2) V. VLOTEN *de Bijbel* D. XI. bl. 545. D. XII. *Inl. op de II brieven aan de Cor.* bl. 66. (3) STARCKE et HENRY in *Opere Biblico.* ad I. p. 9. (4) KLINKENBERG *de Bijbel.* D. XXIII. p. 10. (5) GREEVE I. l. III bl. 32, 33. Leg. WITSIUS *de Vita Pauli* I. p. 221. §. 3.

In tanto itaque V. V. D. dissensu, non singulas eorum sententias censemus, sed potius ipsi observare conabimur, qualis sit hac in Epist. oratio. Sit benevolo Lectori judicium.

## §. 2.

*Orationis Elegantia.*

Primum in his literis *Elegantiam orationis Paulinae* celebramus. At, dicat aliquis: Tune elegantiam Paulo propriam dicas, cuius oratio Barbarismis, Soloccismis, cett. est referta? Tune in hac Epist. elegantiam observare tibi videris, cuius squalida a multis habetur scriptio? Audio; at, quod reponam, habeo; elegantiam enim dico, non grammaticam, sed oratoriam s. rhetoricae, distinguente Bauero (1); et num squalida sit dicenda Pauli oratio, de eo est, quod disputemus. Ad elegantiam vero grammaticam linguae puritas pertinet. Hanc quidem Paulo nequaquam hic tribuimus, sed omnino perspicuitatem et venustatem, quas ad oratoriam elegantiam vulgo referunt (2).

1. *Perspicuam* dicere hujus Epistolae orationem, non veremur. Et hoc quidem ante omnia retulerim simplicitatem s. popularitatem (3). — Illa autem se

(1) BAUER Rhet. I. t. 3. p. 271. Leg. SCHELLERI *Praecepta stylis bene Latini*, in Progrem. p. 9. et P. I. c. 2. f. 4-6.

(2) Cf. ERNESTI *Initia Rhet.* p. II. c. I. De epistolarum elegantia, non est quod singulatim moneam, post laborem Ven. WILDSCHUT *Spec. de l*i* dictionis et sermonis Elegantia in Epist. Pauli ad Philem. conspicuis*, Traj. 1807. p. 73 sqq. (3) Quae enim saepe a perspicuitate separatur simplicitas, jure hac in causa cum ea conjugitur. De utramque

se prodit *in loquendi genere*, quo usus est Paulus, *Hebraeo - Graeco*. Quodsi enim dictionem bene Graecam adhibuisset Apostolus, (num potuisse, hic non disputamus) popularitati, quam dicunt, non consuluisset. Nam *Judeo - Christiani* ab ea abhorrebat, et *Ethnico - Christiani* Religionem hanc habuissent humanae sapientiae opus, quod verborum ornatu, uti philosophorum illius temporis placita, iis commendaretur (1). E contrario autem eos in his literis edocet, doctrinae Christianae non eandem esse rationem, ac philosophiae decretorum, quae varie a variis proponi possent. — Ab altera autem parte in eo popularitas cernitur, quod Hebraico illo orationis habitu, qui in multis Epistolarum ad Romanos, Gal. et Hebr. locis conspicitur, hic non adeo usus fuerit, verum omnia magis accommodaverit Christianis Corinthiacis. Verbis enim et formulis utitur iis, quae in quotidiano vitae usu versantur; quod maxime ad popularitatem retulit Ernestus (2).

Praecipuum autem simplicitatis argumentum nobis praesto est *in simplici et haud fucata narrandi ratione*. — Quippe itineris sui propositum hisce verbis describit: *ταύτη τῇ πεποιθήσει ἐβουλόμην πρὸς ὑμᾶς ἐλθεῖν πρότερον, .... ναὶ δὲ ὑμῶν διελθεῖν εἰς μακεδονίαν*. C. I. 15, 16. Turbatum quoque animum simplici dictione depingit: *ἐλθὼν δὲ εἰς τὴν*

que scribendi dote praeter alios consulas BAUER. I. I. p. 2.  
p. 273. — Ven. STRONCK. *De doctr. et dict. Joh. ad Iesu doctr. dictionemque exacte comp.* p. 207 et 218 et DONCKER CURTIUM I. I. p. 136, 141.

(1) Cf. BAUER I. I. II. p. 271. et VAN LENNEP. *de altitudine Dict. N. T. inferta LENNEPII Prael. de Analogia Ling. Graec. Ed. alt. Traj. 1805 p. 553.* (2) ERNESTI I. I. p. 152.

τὴν τρώαδα . . . καὶ θύρας μὸν ἀνεῳγμένης ἐν κυ-  
ρίῳ, οὐκ ἔσχηκα ἄνεσιν τῷ πνεύματί μου, τῷ  
μὴ ἐνρεῖν τίτον τὸν ἀδελφόν μου. Ἀλλὰ ἀποταξά-  
μενος ἀυτοῖς, ἐξῆλθον εἰς μακεδονίαν. C. II. 12,  
13., et alibi: καὶ ἐλθόντων ἡμῶν εἰς μακεδονίαν  
δύνεισαν ἔσχηκεν ἄνεσιν ἡ σύρξ ἡμῶν . . . ἔξωθεν  
μάχαι, ἔσωθεν Φόβοι. C. VII. 5. Quibuscum  
conf. quae de fatis suis narrat, C. VI. 3. sqq. XI. 24.  
sqq. Neque omittantur ea, quae C. XI. 32. per-  
quam simpliciter et native scribit: Ἐν Δαμασκῷ δὲ  
Ἐθνάρχης Ἀρέτατοῦ βασιλέως εφρεύρει τὴν Δαμα-  
κηνάν πόλιν, πιάσαι με θέλων. Καὶ διὰ θυρίδος ἐν  
σαργάνῃ ἐχαλάσθη διὰ τοῦ τείχους, καὶ εξέφυ-  
γον τὰς χεῖρας ἀντου. Imo, divinitus ei datam  
patesfactionem describens, ait: ὅτι ἡρπάγη ἐις τὸν  
παράδεισον, καὶ ἤκουσεν ἔρρητα ρήματα, ἢ οὐκ  
ἔξον ἀνθρώπῳ λαλῆσαι, C. XII. 4.

Huic autem simplicitati affinis est *scribendi et narrandi ratio, sine ulla ambagibus.* In Epistolae initio statim jam ad illud pergit, in quo primarium Epistolae consilium cernitur; id est, ad sui ipsius defensionem, C. I. 17. Ubique aperte Corinthiorum vitia perstringit, suam agendi rationem sine fuso verbis declarat, et Pseudapostolos palam apud Corinthios arguit. Si vero in scribendo ambages animadvertisimus, v. c. C. XII. 1. sqq., illae simplicitati et perspicuitati haud obsunt, sed eo valent, ut nobis Pauli affectus reddant perspicuos (1). Fatoe teor equidem orationem saepe ejusmodi esse, ut non in formam periodi redigatur, sed ut una sententia

al-

(1) Cf. supra pag. 82.

alteri sit superaddita, quod bene monuit Morus (2); unde sit, ut quaedam minus videantur perspicua: Verum hoc in Paulo, vehementer concitato, aliter sieri non poterat.

Huc quoque retulerim illam styli proprietatem, qua *Religionis dogmata et praecepta moralia*, perspicue et saepe simpliciter tradit. Exemplo sint illa, quae occurunt, in comparata secum Religione Mosaica et Christiana; de quibus teneatur, illa id temporis in primis fuisse perspicua, cum Corinthi adescent doctores, qui Mosaica instituta cum doctrina Christiana conjungere studerent, C. III. In iis enim Paulus suminam hujus *δοξαν*, f. 8., salutares effectus, f. 9., perpetuitatem Evangelii, f. 11., vim ejus ad illustrandas hominum mentes, f. 16., simplicem et nativam indolem, f. 15., ceter. clare et distinete edocet. Huc pertinet doctrina de judicio extremo, C. V. 10. ceter. — Et uti ipse Christus facere solebat, ita Paulus morum praecepta saepe arctissime cum Religionis capitibus conjungit, quo magis eorum vim persentiant Christiani. Hoc in loco laud., C. V. 11. et alibi obtinet.

His autem omnino addenda est *perspicuitas in Troporum et Figurarum usu*. In Epist. quidem ad Hebr. aliisque, ut plurimi imaginibus utitur a rebus Judaeorum, eorumque cultu, desumptis. Verum hic eas usurpat, quae Corinthiis maxime innotuerunt. Has vero saepissime a *naturae objectis*, vel *e communi vita desumfit*; scilicet a *judicio*, C. I. 9.

a

(1) Cf. MORUS (S. F. N.) *ad locum Pauli 2 Cor. X. 12-17. in Dis. Theol. et Philol. p. 102.*

*a janua, C. II. 12. ostium mihi apertum fuit per Dominum; usitata illa sacris et profanis scriptoribus (1); a sole: Deus splenduit (έλαυψε) in cordibus nostris; quo magis salutarem Religionis vim perciperent, IV. 6.; a divitiis, quarum tanta Corinthi vis erat: Habemus hunc thesaurum, C. IV. 7. et multos ditantes (sumus), C. VI. 10.; a tentorio et ueste, C. V. 1.; ab animalibus jugo submissis, sed imparibus illis: μη γίνεσθε ἐτεροξυγοῦντες ἀπίστοις (2) VI. 14.; et a milite armato, qui moenia hostesque devincit, C. X. 4. — Sed eas quoque adhibuit, quas Corinthiis magis proprias dicere ausim, easque defumtas, vel a ludis Isthmicis, C. X. 13-16. (3), vel a triumphis Romanorum, C. II. 14-16. (4), quae imago Corinthiis, Romanorum jugo submissis, quin plurimis Romanorum colonis, haud fuit obscura. Et quaenam quaeso imago clarior esse potuit, quam quae occurrit, C. III. 2. *Epistola nostra vos estis; cuius vim percipiebat ex aucto-**

ri

(1) Cf. SCHLEUSNER. in *Lex.* ad l. (2) Cf. BAUER. *Rhet.* 1. p. 3. p. 405. (3) Loquitur de κάνειν. Repetit illud, interprete BAUERO, III. p. 404., e certamine ludorum, ubi sua cursorum (meta) cuique describeretur, intra quam juxta alios decurreret." (4) Hoc in loco BAUERO I. I. III. 459, non videtur concedendum, Paulum ab imagine belli ad unguenti imaginem transiisse; eumque ita metaphoras confusisse; quod antea jam monuerat CHRYSOSTOMUS *Homilia. Ed. Montefalconii* t. X. p. 466. scribens: καὶ ἔτέρα τάλαι πέχονται μεταφορῇ, τῇ τῆς εὐωδίας, καθόπις γὰρ μέρος θεσμῶντες, ὅπερ πάριν ἴσμενον κατάδελαι, φονοί; eique adstipulatur KRAUSE ad l. Neque ill. GROTIUS assentiendum est, qui unguentum, quo summus sacerdos ungueretur, respicit; sed potius cum KLINKENBERGIO et HAMMELVELDIO Romanorum triumphos spectamus, in quibus aromata adolebantur, mortifera quidem devictis, qui peracto triumpho interficiebantur; contra vivifera laetaque iis, qui cum victore triumphum agerent.

ritate, quam, epistolarum commendatitiarum ope, Corinthi sibi acquirere conabantur Pseudapostoli. — Denique *exempla et imagines e Libris Mos., vel Mos. cultu* petiit; quae unicuique, vel a limine Christiani Rel. salutanti, erant nota, multumque omnino differebant ab iis, quae, Judaeo-Christianis unice accommodata, in Epist. ad Hebr. praesto sunt. Ita e. g. ad Evar. serpente deceptam, alludit, C. XI. 3., et imagine utitur velaminis, C. III. 13-14., quo inter legis recitationem capita tegere consueverant (1).

Perspicua in primis est Pauli oratio iis in locis, quibus res explicatur *antithesum* ope. Instar omnium sint Cap. III. oppositae sibi invicem Religio Mosaica et Christiana. Et C. VI. 14. *Quod enim consortium justitiae et injustitiae? quae communio lucis cum tenebris? quae concordia Christo cum Belial?* Hisce enim uberior explicat, quam indignum iis sit *impari jugo copulari cum infidelibus.* — Huc quoque referas eam Pauli consuetudinem, qua rem primum *interrogando proponit*, dein ulteriori persequitur; cui in primis inest orationis elegantia. Hujus consuetudinis exempla adsunt, C. III. 1. I. 17. VI. 14 sqq. XI. 7. XII. 17. — Huc frequens particulae γαρ usus inservit, qua dicti cuiusdam causam reddere solet, C. I. 12. II. 4, 9. IV. 11, 15, 17, 18. X. 12, 14. XI. 2, 19, 20. XIII. 8, 9. alia.

Neque in Epistolae perspicuitate omittenda est ejus

(1) Cf. SEMLER. in *Paraphr. ad I. MICHAELIS Int. I. II. D. 1e st. p. 477.*

proprietas, qua sit, ut pauciores, saltem breviores, ei insint *Parentheses*. — Receptus textus eas admisit in locis, C. I. 20. V. 7. VIII. 3. IX. 4. X. 4. XI. 21, 23. XII. 2, 3.; aliasque iis adjunxit, (haud assentiente Griesbachio) C. VIII. 19. IX. 3, 9, 10. (probante h. I. Bauero) (1). Griesbachius vero earum numerum auxit, neque tamen eodem semper jure, ut opinor. Admittit eas C. I. 7, 12, 19. III. 14-17. laudante Hugio. (2) VI. 2. 13. VIII. 7, 9. X. 14. XI. 9, 24-26. XIII. 2-3. In his autem illae vix parentheses haberi merentur, quae unico verbo, aut formula una constant, et scribendi ordinem non disjungunt, sed nativam dictio- nis rationem indicant, e. g. C. I. 19. VI. 13. ὡς τέκνοις λέγω. C. VIII. 3. μαρτυρῶ. C. IX. 4. μὴ λέγωμεν ὅμετος. C. XI. 21, 23. XII. 2, 3. XIII. 2. — In ceteris vero locis parentheses per paucae orationis seriem plane interrumpunt, pro uti id sit ad Rom. II. 13. sqq. V. 13-18. XIII. 8-10. XV. 4-7. (3), aliisque in Epistolis; quamquam de his quoque varia est interpretum sententia.

Ad hanc porro perspicuitatem referenda est *verborum formularumque proprietas*, quae insignis est hac in Epistola. — Huc pertinent allata jam troporum et figurarum exempla, quae priva et propria sunt in his literis. — Accedit praeterea usus vocabulorum, quae maxime sunt idonea ad rem, de qua agit scriptor, penitus percipiendam et luculentiter depingendam. Ita Paulus egregie omnino scribit: ἐκ... πολλῆς θλίψεως καὶ συνοχῆς καρ-  
δίας

(1) BAUER I. I. p. 281. (2) HUG. *Eint.* II. p. 218.

(3) Ut vult BAUER I. I. p. 279.

*διας ἔγραψα ὑμῖν διὰ πολλῶν δακρύων, C. II. 4.* ; quibus sane rem oculis subjicit. Adjungantur denique, f. 14. C. IV. 8. V. 7, 11. VII. 5. alia. — Et quantum ad proprietatem valeat nativus Epithetorum usus, frequenter obvius; nemo non intelligit.

His denique perspicuitatis argumentis addiderim copiam et varietatem, quae, ut bene monuit Ven. Wildschut (1), cum pari conjuncta brevitate.... natura sua citius ad animum penetrat; in primis si paucis duntaxat verbis multa accumulentur. Hanc autem ipsam scribendi dotem nemo unus in his literis non admiratur. — Breves istiusmodi formulas reperias, Cap. IV. 8. 'Ἐν παντὶ θλιβόμενοι, κ. τ. λ.' f. 18. τὰ γὰρ βλεπόμενα, πρόσκαιρα. C. VI. 5. 'ἐν πληγαῖς, cet. C. XI. 22. 'Εβραῖοι εἰσι; κάγω. κ. τ. λ. et sic porro. Praecipue vero illas quaeras in Capp. XI. et XIII.

Nec est, quod multis comprobem brevitatem illam cum pari hic conjunctam esse copia et varietate; singulis enim laud. Iocis illa regnat; cf. etiam C. IV. 6, 11. XI. cet. Eam autem insuper observamus, ubi Paulus varia cumulat argumenta. Ita C. IV. 7-12. III. et quae instar omnium sint, C. VIII. et IX. Tantam enim ibi profert copiam, argumentorumque varietatem, quibus eos ad exercendam liberalitatem excitat, ut Corinthli ei resistere nequeant. Neque illa omittenda copia est, quae ex antithesibus, C. VI. 7-10. IX. 6.; ex interrogationibus, C. II. 2. III. 1.; ex vocis: πᾶς usū, C. I. 4. V. 15., et ex ulteriori explicatione

re-

(1) WILDSCHUT Spec. I. p. 81.

rerum pronuntiatarum, oriatur C. VII. 2, 3.  
VIII. 2. coll. 3, 4. II. 2. VIII. 7. aliaque.

Sufficient haec de perspicuitate. Si autem quis roget: quid illa conferat ad elegantiam? Teneat ille; quod simplex, uti recte veri sigillum dicitur, eodem jure pulchri et elegantis habetur criterium. Nulla autem est elegantia sine perspicuitate. — Quodsi vero nobis loca nonnulla ambigua et obscura videantur, hanc mirandum sane foret. Tractantur enim a Paulo res plurimae, quas locis temporibusque adstrictas dicunt, nobisque, post tot seculorum decursum viventibus, fere incognitas. Ne igitur illa obscuritas vitio vertatur Paulo, illa feribenti, quae iis, ad quos daretur Epistola, satis erant cognita.

2. Venio jam ad alteram, eamque praecipuam elegantiae virtutem, quam *Venustatem* dicunt. Ne tamen quis Demosthenis vel Ciceronis elegantiam cogitet. Jam diu enim monuit Erasmus (1), primam esse eloquentiae partem, sermonem rebus accommodare. „Si qua enim est in scriptoribus N. T. elegantia haec est, quae nulla arte confat, sed ex ipsius animi simplicitate et magnitudine nascitur, et quo minus studiose quaesita est, eo certius, graviusque audientium animos afficit” (2). Quapropter ornatum, e verborum delectu ortum, hic non adeo curamus; sed illum attendimus, qui proficiscitur e dictionibus formulisque, quas dein tropos et figurae dixerunt Rhetorici; quarum nonnullas,

in

(1) ERASM. Operum, T. VI. p. 734. (2) TITTMAN, de Scriptorum N. T. diligentia Gramm. recte aestimanda, Leipzig. 1813.

in hacce Epistola obvias, enumerabo, ut magis constet, quid revera Epistola contineat, quod jure ad elegantiam referatur (1).

Compendium quidem Rhetorices sacr. praebuerunt alii. Malim igitur per Epistolam vagando, hic ille luc nonnulla annotare.

Paulus, C. I. 9., in eo erat, ut atrocem conmemoret (2), quam subierat, calamitatem, cuius ut summam vehementiam exprimat, eleganter scribit: *Ipsi in nobis met ipsiis decretum mortis habuimus;* quod elegantius sane dicitur, quam si scripsisset: in vitae discrimen adducto, de morte certo mihi erat persuasum. — Item sua et Christianorum beneficia memorans, C. I. 21, 22. allegoriam usurpat, a solemnibus Regum initiationibus desumptam; eamque non ante mittit, quam totam illam suae causae accommodaverit. In voce autem *arrhabona Spiritus*, anthropopathicam dicendi rationem jam observavit Glasius. (3) — Ne nunc afferam felicem Troade Evangelii successum, apertae januae assimilatum, C. II. 14.; attendas quaeso, quam eleganter scribat: *Facit (Deus), ut semper triumphemus* (4) cum

*Christo*

(1) Cf. HUG. *Einl.* I. II. p. 218. (2) Cf. GROT. ad l. et HASELAAR l. l. p. 109. (3) GLASSIUS *Rhetor.* S. edit. DATIUS L. II. T. I. c. 7. 979, 980. (4) θραυψόσθ. Duplici via hanc vocem explicant: s. notione in Hiphil: *triumphare facio*, s. in *triumphum duco*. Illud BEZA, GROT. GLASS. LUTH. SCHLEUSN. et recentiores bene multi. Hoc WOLF. WITS. alii, in primis KRAUSE (*Progr.* III. p. 5) qui ait „significatione Hiphilica non nisi cautione quadam exhibita utendum esse; nisi aut certa in promptu sint ex aliis locis exempla,” (quae sane in N. T. defunt; nam Coll. 2. 15., *triumphandi notio usurpatur*) „aut aliter res expediri nequeat, atque ipsa totius loci sententia id postulet.” Jam vero (sit V. D. *venia dictum*) totius loci sententia eam notio-

*Christo, et odorem notitiae suae manifestat omni in loco, cet.* Hic sibi silit Christum triumphantem, Deoque gratias resert, quod cum Christo vincere et triumphare sibi liceat. Sicuti autem victori in triumpho ministri aderant, aromata ei offerentes, eique adolescentes; ita se sociosque suos representat tales, qui victori odores ubique spargerent, i. e. qui divino beneficio laetum illum nuntium ubique manifestarent. Verum valde commotus, „metaphora paullo inflexa, se gratum Deo odorem prouuntiat” (1).

Multiplici autem elegantia ille commendatur locus, qui inde a C. III. 1. — V. 10. decurrere nonnullis (2) videtur. Nascitur illa ex egregia allegoria, C. III. 2. *vos estis Epistola nostra, scripta illa in pectore nostro* (3); quae verba sponte Pauli oborta videntur ex his: *num et nos indigemus epistola commendatitia?* — Nascitur quoque elegantia e continuis antithesibus, quae in ipsa hac allegoria adiunt: *scripta illa, non atramento, sed Spiritu Dei vivi; non tabulis lapideis inscripta, sed tabulis carneis cordis,* cet.; e paranomasia in vocibus

71

tionem postulare mihi videtur, qua admissa omnia cohaerent. Macedoniae enim recordatus, animo repetit, quaecunque laeta ei hic contigerant, et a Romanorum triumphis imaginem sumit. Et ita notione in Hiphil admissa (quod quo jure fiat, cf. SCHLESNER ad 1.) omnia uno tenore profluunt, f. 14-16. Nec enim in triumpho *recti* thura victori adolescent, sed *ministri*. Quapropter haec explicatio simplicior videtur, quam si vertamus: *in triumphum dicere*, qua mira existit metaphorarum permutatio. <sup>(1)</sup>cum, cf. Marc. I. 23. Luc. XIV. 31. Leg. KLINKENB. ad 1.

(1) KRAUSE ad 1. (2) HAMELSELDIO, aliis. (3) Quam enim Cod. 17. et Verss. Aeth. Slav., ali, praebentlectionem *iuā, vestre*, nullam mereri fidem satis liquet. cf. GRIESB. ad 1.

*γνωσκομένη et ἀναγνωσκομένη (cognita et lecta); e correctione (quam ἐπανόρθωσιν vocant). f. 3.; ne enim invidiā ducti adversarii dicent, Paulum sibi gloriam captare, Apost. ait: *vos estis Epistola Christi, subministrata a nobis* (1). — Si vero cui durior videatur imago, ab Epistola desumpta, attendat velim, illam Orientalibus, qualis fuit Paulus, nequaquam duram fuisse. — Porro illa elegantia nascitur ex antithesibus, quae inde a f. 6 - 11. loco supra all. adfunt, quibus multa paucis complectitur; tandem ex gradatione, f. 17 et 18., ceterisque orationis luminibus, quae singulatim recensere longum fit.*

Est autem observandum, Paulum, quo magis commovet animo, eo elegantiori et magis figura uti oratione; quod indicium est, quam naturalis sit illa Paulo elegantia. Hujus rei exemplum praebeat locus, C. IV. 2 - 4. Locutus nimirum de velamine, quo coram Israëlitis Mosis facies tegebatur, ab illo imaginem petit ad significandam animi duritiem; atque eorum corda adhucdum velamine tecta dicit. Haec autem metaphora apta, nativa, et elegans est habenda. Verum in eadem pergit figura, Cap. IV. Surgit continua oratio. Illi enim non tantum velamine teguntur, sed obcoecantur ipsis, adeo ut coruscantem Evangeli lucem percipere nequeant. Dein metaphoram paululum inflectit. In toto quidem hoc loco ei ob oculos fuit Evangelii splendor, cui tenebras opponit, quae eos ob-

fi-

(1) Sensum loci egregie expressit CHRYSOSTOMUS: οὐ τὸν ἔλεγεν, οὐ σύστατις ἡμῶν πρὸς εἰπούσις υἱοῦς ιστε, καὶ γὰρ ἕχομεν ἡμεῖς ἐν τῷ καρδίᾳ διπλεῖκάς, καὶ πρὸς ἀπανταστὰ υἱόλεγος ἀνακρύπτομεν κατεργάματα. Ed. Montef. T. X. p. 474.

fident, qui illam lucem haud curant, imo negligunt. Hinc formulas et imagines petit, sensim sensimaque mutatas pro vario argumento. Quod observasse sufficiat inde a C. III. 6 — IV. 6. Habet ibi Evangelium solis instar, qui mentes illustrat, s. 4., Satanus vero homines coecutientes reddit, cuius ministri falsi erant doctores, humana sapientia veram Evangelii indolem, et vim ejus divinam in humana mentes obfuscantes. Sed non ita Apostoli agebant, qui se se Christi habebant servos, et vera illustrabant mentes notitia. — Pergit autem in hoc argumento, s. 7-9., dicens: *at nos habemus hunc thesaurum in testaceis vasculis (reconditum)*. Eleganter sane hoc a Paulo dictum puto, ut muneris sui praestantiam corporis imbecillitati opponat. Quod ulterius ut probet, antithetorum ornatu elegantiam auget, in primis ubi illa jungantur cum imagine, a ludis Isthmicis desumpta; in quibus est tenendum Paulum, et currentium in stadio et athletarum, qui simul in ludis aderant, rationem habere: *Pressi sumus, non oppressi. Anxii, non desperantes. Insequuntur nos (alii cursores), at non reicti (sumus ab iis, quibuscum adhuc cursum instituimus.) Dejicimur (in stadio), at non perimus (surgimus continuo, et certamen renovamus.)* — Antithetis enim summam addit orationi vim iisque repicitis utitur. Ita C. IV. 16 — V. 3. Opponit enim terrestrem et coelestem Christianorum conditionem. In his autem plerumque tropica et figurata utitur oratione, sect. 16-18., et unumquodque vocabulum, ac unaquaque formula oppositam sibi habet formulam, oppositumque vocabulum, quod in primis obtinet, C. IV.

IV. 17., ubi nulla adsumt vocabula, nisi quae antithesi constituendae inserviant. C. V. corpus in utraque illa conditione domicilio assimulatur, cui inhabitat (1); varia autem domus adjuncta pro varia corporis conditione recenset. Verum commotus animo, novam superiori adjungit metaphoram a vestimento, quo induebatur, desumptam; quam antea jam usurpaverat, i Cor. XV. Has quidem metaphoras male mixtas asperasque dicant alii, qui artis regulas naturae obtrudere student; nos dissertam in his orationem invenire nobis videmur, et binas has metaphoras, inter se mixtas, aptissimas esse ad Pauli mentem in re tami obscura significandam, et ingenii fertilitatem (ut inter Orientales, cf. Mal. IV: 2.) probare posse, contendimus. Nam

hoc

(1) De vexato hoc loco illa tantum monebo, quae mei sunt consilii. — Paulum quidem de corpore terrestri et coelesti agere, jure colligi mihi videtur ex iis tentorii adjunctis, quae hic afferuntur; ex *vestis* imagine; et maxime ex convenientia inter hunc locum, et i Cor. XV. 53. sqq. cuius loci verba Apostolus ob oculos habuisse videtur. Eadem enim ibi reperitur metaphora *vestis*, quam exuimus. Oportet, ait, *hoc corruptioni obnoxium induere incorruptum*, ceter. quibus addit: *tunc fieri illud, quod scriptum est: absorpta est mors ad victoriam*; quo respexit videatur scribens: *ut absorbeat mortale, s. 4.* Forte tamen non anxie disputavit, utrum illa statim post mortem indueretur, cum scriptores S. ea, quae post mortem sunt, tametsi intervallō satis amplio disjuncta, saepius cum morte copulaverint. Ceterum, cf. *Interpretes ad I. Cl. MUNTINGHE, Gesch. der Mensch. naar den Bijbel*, D. X. bl. 51, aann. Ven. V. D. WILLIGEN, over den staat der zielen na den dood, in de *Nieuwe Verh. van het Haagsch Genootsch.* 1811 bl. 42. sqq. — Quae autem de hoc loco monuit Ven. EMMERLING in Progr. (cf. BERTMOLD *Krit. Journal der Neueste Theol. Litt.* 1816. 5e B. 3e l.) mihi nondum innotuerunt — *παταλόνιον παταλόνιον τὰς σκηνὰς detinere tentoria*, apud POLYBIUM, allatum vide a RAPHELIO *Annot. in N. T. T. II.* p. 380.

hoc nobis maximo est indicio , Paulum non sollicite quaesivisse imagines , sed illas ei inserviisse ad mentis cogitata eo significantius cum aliis communicanda.

Eandem autem ingenii fertilitatem comprobant Pauli mos , quo metaphorâ , semel adhibitâ , uti pergit , idque in variis formis vario modo faciat ; quo orationis elegantiam auget , et eo continue revertitur . Ita s . 6. , *scientes* , ait , *quod advenae in corpore* , (dum in illo domicilio habitamus) , *peregre absimus a Domino* , (a quo illud distat , cum oppositum sit ei , quod ex Deo est , et in coelis collocatum) . In omni quidem hoc loco interiorem hominem , mentem sanctam , respicit , quae in corpore habitat , et cuius domicilium post mortem mutatum foret . De his hactenus .

In initio alterius loci (quem dicunt) , a C . V . 11 . — VII . 16. , in quo eos monet , ut doctrinae suae praeceptis obedient , s . 11 - 21. , non adeo elegancia , quam gravitate sese commendat ; quippe ibi dogmaticum fere tractat argumentum . Sed dein sapius antithetorum usu delectatur , quo native magis sese ejus animo offerrent , et quo simplicior in iis inveniatur elegantia . Exemplo sint , C . VI . 8, 9. , quibus verba sibi opponuntur aptissima . — Præcipue vero , Cap . VI . tropi figuraeque , sese excipientes , sibi invicem succedunt . — Ita , s . 4 - 10. , ea recenset , quae ministerii causa lubenter tulerat , et aliorum ignominiae suam opponit conditionem . „ Quo loco , haud scio sane , an invenias quidquam apud ullum oratorem vigentius aut rerum copia , aut partium explicatione , aut antithetorum frequentatione atque acu-

acumine, cum tanta simplicitate ex vero” (1). Sic autem pergit, ut allegoriā utatur, C. VI. 11-13., qua intimos animi sui sensus in Corinthios effusos declarat, cosdemque ab iis in sui gratiam exposcit (2). Quibus vix communicatis, ad eos admonendos metaphoram addit, eo elegantiorem, quo magis rei foeditatem exprimat: *Ne fatis altero jugo copulari cum impiis, jumentorum instar, quae, etsi imparia, eidem jugo subsunt, et illud in diversa raptant. Metaphoram denuo excipiunt antitheses, in quibus orationis κλίμαξ observetur, qua ad culmen adducta, subito orationem convertit ad ipsos et, Vos, ait, estis templum Dei.* Neque hoc in loco negligatur velim verborum variorum delectus, μετοχὴ, κοινωνία, συμφώνησις, μερὶς, συγκατάθεσις, quae longe ornatius dicuntur, quam si repetantur eadem voces.

Ne vero plura in Cap. VII. commemorem, attendamus orationis gradationem, s. 6 et 7. Licet enim corundem vocabulorum repetitio, ex animo commoto orta, durior videatur; in iis tamen, quae pulchra sunt, haud praetermittenda videntur. *Consolatus*, ait, *est nos Deus adventu Titi; non solum autem adventu illius, sed etiam consolatione, quam ille accepit ex vobis, quum renuntiaret nobis vestrum desiderium, vestrum ejulatum, vestrum pro me zelum*, cett. Profecto hic ad finem usque surgit oratio. Aliam autem adjungit gradationem s. 9., item aliam; s. 11. — Metonymiam quoque ne negligamus, quam eleganter habet Paulus: *vos in*

COR-

(1) BAUER I. I. II. p. 106. Leg. HASELAAR I. I. p. 113.  
(2) GLASSIUS I. I. Ed. Dathii II. p. 1199.

*cordibus nostris estis, ad simul moriendum, et simul vivendum.* s. 3. „Hoc enim ex mala consuetudine (ut amico forte extincto, amicus ultro sibi mortem concisceret) enatum, amicitiae firmissimae signum ponit Apostolus, ut ardentissimum suum amorem indicet” (1). Tot igitur tantisque de illis praedicatis, huic loco eleganter finem imponit gradatione haud vulgari: *Gaudio, quod in omnibus penitus de vobis confidam.* C. VII. 16.

Si vero locum spectes, in quo dona ab iis expedit Paulus, Cap. VIII - IX.; in eo potissimum antithesium ornatu valet oratio. — Nam ab initio inde jam illa egregie surgit vel deprimitur, pro vario, quod tractat, argumento. Legens quidem sect. 2. (ubi verbum verbo, praedicato praedicatum, subjectum subjecto opponitur) fere versari mihi videor in locis montuosis, in quibus montes inter et valles ascendunt et descendunt. Ait enim: ἐν πολλῇ δοκιμῇ θλίψεως (jam penitus deprimitur) ή περισσεία τῆς χαρᾶς ἀυτῶν (altius sane oratio surgere nequit, sed iterum in profundum descendit, scribens:) καὶ ή κατὰ βάθους πτωχεία ἀυτῶν (at denuo, quam possit, altissime surgit) ἐπερίσσευσεν εἰς τὸν πλοῦτον τῆς ἀπλότητος ἀυτῶν. — Ita sect. 3. antitheses et paranomasias conjungit: *pro viribus et supra vires voluntarii fuerunt* (2). Quid multa! Tota oratio ad s. 7. usque continua gradatione absolvitur; itemque s. 10, 11., alia.

Ne

(1) GLASSIUS l. I. II. p. 896. (2) Attendas Paulum dixisse, non adeo eos egisse, sed voluntarios fuisse supra vires; quapropter BAUERUS immerito in eo *avertit* reperit.

Ne elegantem praeteritionem (*παράλειψη* ajunt),  
C. IX. 1., nunc commemorem.

Nativa etiam venustate posterior Epistolae pars  
valde elucet. C. X-XIII. 13. — Paulus enim, ca-  
lumnias refellens, Divinam et Apostolici muneris  
vim, C. X. 4., proponit allegoriā. Militis in-  
star pugnari instituit, sed non humanis viribus  
fretus, ut ille solet. Atque hoc eo dicit elegan-  
tius, quo magis res ad sensus refert. Videmus fere  
Apostolum debellantem, eumque tanta fortuna pu-  
gnari instituentem, ut nulla non ei cedant obsta-  
cula, et, captivis jam adversariis, omnia Regi suo  
subjiciat. In hac autem allegoria ad finem usque  
pergit, omniaque, quae militis et victoris sunt,  
egregie ad suam accommodat causam. Major enim  
inest elegantia, quod non comparationem instituerit,  
sed allegoriā sententiam investiverit.

Eadem porro venustas, eaque satis apta et ele-  
gans, cernitur C. XI. 2.: *Praeparavi vos, (quos)*  
*uni viro, (ut) virginem puram sistam, nempe*  
*Christo.* Imagine uitur virginis, quae viro nubenda  
paratur. Illa quidem maritum unice curēt, haud ce-  
teros attendat, oportet; quod in primis vim habet,  
si Orientalium seminarum rationem observamus.  
Comparationis enim, quod ajunt, tertium in eo  
cernitur, quod unius, non plurium, studio flagra-  
re debeant. Non aliter Christiani pura Christi  
doctrinā unice erant imbuendi, Eique soli sese di-  
care debebant. Atque his una tacite declarat, sese  
non despere, quod antea concedere visus fuerat,  
C. XI. 1. — Huic allegoriae aliam adjunxit com-  
parisonem, qua mentem suam explicare conare-

tur. Venustatem sane praebet illa troporum et figurarum permutatio ; quippe in his etiam delectat varietas. Sed insuper ipsa comparatio eleganter se habet : *Metuo, ne forte, sicut serpens ille Eyam seduxit calliditate sua, ita corruptae mentes vestrae degenerent a simplicitate, quae est in Christo.* C. XI. 3. Aptam omnino est comparatio. Utī Eva decepta est πανουργίᾳ serpentis, ita vos forte decipiātūtī πανουργίᾳ falsorum doctorum ; utī Eva erat ἀπλοῦς (quod non aperte indicat, sed intelligi vult), ita et vos eratis ἐν ἀπλότητι in Christo. Neque minus efficax eadem est dicenda, cum ita magis videant Corinthii, quibus se objiciant periculis, si his locum dent. — Eodem simul loco ironiam usurpat acutissimam, eamque adhibet „ad Corinthios unice, velut solos ea dignos, ob fastum, arrogantiam et tumorem” (1). Hujus ironiae elegantiam quisque percipit ; at de his dein. — Sed quid est, quod de ceteris orationis luminibus pluribus ego moneam. Totum enim hunc sermonem „orationis ornamenti et schematibus picturatum ac modulatum”, suo tempore monuit Erasmus (2).

Quisque porro in egregio loco C. XII. 1-10.... at abstineam ! Tanta enim in hac Epistola venustae orationis indicia adsunt, ut eorum delectus revera sit difficillimus.

Sed vero praeter venustatem, quae ex tropis et figuris oritur, haec attendatur velim, quae e na-

ti

(1) BAUER I.I. III. p. 489. (2) Sunt verba ERASMI ad Cor. XI, 23, et cf. de *Doctrina Christi* I. 4. c. 4.

*livo rerum argumentorumque ordine nascitur.* Nam quo magis omnia artificiose sunt congesta, eo minor est epistolarum elegantia, quae ita arte, non ex animo, censeantur esse conscriptae. Verum in hac maxime Epistola vigerat nativus ordo. Omnia sponte fluunt. Dialecticum ordinem magnopere non curat Apostolus, sed ubique fere, quomodo ex altero argumento alterum oriatur, intelligimus. Verbo: amicus cum amicis loquitur. Quae forsitan causa est, cur orationis hiatus isti vituperent, qui Dialecticam quaerunt, non Naturae ordinem.

Denique (1) ad hanc venustatem referatur *collocaatio membrorum*, scilicet distributio orationis partium, quam in locis, C. I. 6, 21. II. 10. III. 2. VI. 11. VIII. 7. IX. 8. XI. 17., aliisque vidit Bauerus (2); quaeque ideo silentio praetermitto. Verbulo modo moneo de *numero* q. d. *oratorio*; non quem Sophistae, unice placendi studio ducti, usurparunt, sed qui oriebatur ex animo sancto, divinitus affecto. Bauerus se illud recte transmisisse dicit, „ut leve et alienum a *scriptis* utique, nec declamationi destinatis” (3). Verum quid est, quod illum numerum negligamus, cum revera adsit? quod ipse concedit Bauerus. Fateor quidem, illum non ex placendi studio fuisse ortum, sed cum Apostolus ipse tam *λειτουργίας* sese probavit sentire de eo, quod pulchrum sit et honestum

(1) Ne nunc quid moneam de eleganti idearum argumentorumque nexu; prout ille C. II. 16. III. 1. VIII. et IX. aliisque in locis cernitur. (2) BAUER I. I. III. p. 359. (3) I. I. p. 349.

stum (cf. Phil. IV. 8.) quid mirum ergo, hanc verborum ἀρμονίαν suavitate sua sese sponte scribenti ipsi obtulisse? Mihi saltem inesse videntur huiusmodi numeri locis: *ιλαρὸν γὰρ δότην ἀγαπᾷ οὐ Θεός*, C. IX. 7., *βλέπω γὰρ, ὅτι οὐ ἐπισολῆ ἔκεινη; εἰ καὶ πρὸς ὄραν, ἐλύπησεν ὑμᾶς*, C. VII. 8. *πῶς διυχὶ μᾶλλον οὐ διανοίᾳ τοῦ πνεύματος ἔξαι* *ἐν δόξῃ*, C. III. 8. cff. item III. 1-3. XI. 2. alia. Verum de his disputare non lubet, aliisque forte aliud judicantibus lubens cedo. —

## §. 3.

*Orationis suavitas.*

Pergamus jam ad illas orationis dotes, quae ad animum referuntur. Omnes fere hujus Epistolae interpres dictionis suavitatem observarunt. Est autem „dicendi suavitas, Schellero (1) judice, orationis virtus, quae efficit, ut placeamus lectoribus.., atque ita ab iis libenter legamur.... Intelligitur ergo hic suavitas honesta, et honesto homine digna, non ea, quae cachinnos commoveat”.

Neque tamen hic agimus de suavitate, q. d., animi Paulini (de qua C. II. §. 3), sed de orationis suavitate, quae ex animo oriatur, ejusque dulcedinem prodit. Quapropter, ne eadem repetam, rogatos velim lectores, ut ante, quam ad sequentia procedant, quae l. l. uberioris dixi, ea relegant. Quibus

(1) SCHELLER, *Praecepta stylī bene Lat.* p. 309.

bus observatis, universe animadverto: Epistolam, quae tenerrimos illos benivolentiae et modestiae sensus aperte et sine fuso verbis declarat, in primis suavitatis laude commendari. Quum enim suum erga Corinthios testetur amorem; cum eorum facta gestaque amici instar dijudicet; cum se eos meliori de nota aliis commendasse comiter fateatur, cett.: quis adeo sit vecors, qui suavem dicendicationem non animadvertisit! — Sed agedum ipsum Paulum audiamus, et suavitatis indicia proferamus.

Ne nunc moneam, suaves in primis esse Epistolas, quae gratā quadam ordinis negligentia sese commendant; uti haec nostra est Epistola; mira profecto *appellationibus* inest suavitas. — Prouti solet in ceteris, ita hīc Christianos suavi ἀδελφῶν nomine insignivit, C. I. 8. VIII. 1. IX. 1., eosque haud raro ἀγαπητοὺς dixit, C. XII. 19. et VII. 1., quo in loco magna *appellationis* est vis et dulcedo, quod eos ad καθαρισμὸν excitat, eoque magis sibi eorum conciliat gratiam, quo se penitus apud eos insinuat. Quin et blando τέκνων nomine eos alloquitur: ὡς τέκνοις λέγω, C. VI. 13.; quam formulam in amore suo testando native et suaviter admodum inserit. Eos quoque C. XII. 14., filios suos nuncupat, suumque paternum amorem suaviter hisce verbis praedicat: οὐ γὰρ ὁ φείλει τὰ τέκνα τοῖς γονεῦσι θηραυρίζειν, ἀλλ' οἱ γονεῖς τοῖς τέκνοις. Quid autem suavius, quam quod se dicat Corinthiorum δούλοιν διὰ Ἰησοῦν, C. IV. 5.; ne nunc illud τις, C. II. 5., commemorem.

Hisce quidem omnino addendum putarim, miram illam *in flectendis sibi eorum animis suavitatem.*

tem. — Jam initio Epistole eos sibi conciliat, testatus suam erga eos benivolentiam, et ex iis consolationem, C. I. 3 sqq. Hoc autem eo suavius dicitur, quo gravius eos in priori Epistola reprehenderat. — Nec tamen nos ii sumus, qui, ubicunque Paulus suum restatur amorem, ibi dicendi suavitatem adesse velimus; plerumque enim ad id adversariorum calumniā cogebatur. Nec etiam omnes de re suavi suaviter scribunt. Sed vero scribendi rationem in eo observamus, eamque mollem dicimus. Haec enim bina egregie conjunxit Paulus. C. I. 24. Dixerat se, ut iis parceret, Corinthum non petiisse. Jam vero occurrit suspicioni, ac si iis dominari vellet, et scribit: *συνεργοί ἐσμεν τῆς χαρᾶς ὑμῶν*. Quid mollius! quid amantius! cf. item C. VI. 11. — Maxime vero posterior Epist. pars, inde a C. X. suavitate fere commendat. Uno tantum addito vocabulo, amantissime scribit: *Φοβοῦμαι γὰρ, μήπως ἐλθὼν οὐχ ὅιονς θέλω ἔυρω ὑμᾶς*, C. XII. 20., μὴ πάλιν.... *πενθήσω πολλοὺς κ. τ. λ.* f. 21. Nativum quoque est illud: *Χαίρομεν γὰρ*, C. XIII. 9., et ita complura alia.

Quantopere autem suavitati inserviat Pauli proprius mos, quo rem, quam summo jure negare potuerat, interrogando proponit, quoque ipsos illos judices sistit, nemo non videt. Hujus moris plurima adsunt exempla: *τοῦτο οὖν*, scribit, *βουλευόμενος*, *μῆτι ἄρε τῇ ἐλαφρίᾳ ἐχρυσάμην*; *ἢ ἡ βουλεύομαι κατὰ σάρκα βουλεύομαι*; C. I. 17. *Ἄρχόμεθα πᾶλιν ἐαυτοὺς συνισάνειν*; C. III. 1. *ἢ ἀμαρτίαν ἐποίησα*; C. XI. 7. cf. XII. 17. alia. In primis au-

tem

tem hoc pertinet, *faceta*, qua utitur, *ironia*, quae mira suavitate nos allicit, etiamsi sit mordacissima, ut illud: καλῶς ἀνείχεσθε; C. XI. 4., quod longe suavius dicitur, quam si acriter eos increpasset. Ita quoque χαρίσασθέ μοι τὴν ἀδικίαν ταῦτην, C. XII. 13.; de quibus Bauerus „, huic, inquit, ironiae Pauli, omnes Socraticas ironias ego postpono” (1).

Sed, quo modo in *adversarios* loquatur, videamus. — Incestum illum, C. II. 5., ne nomine quidem commemorat. Obliviscendi cupidus, qualis ille fuerit, utitur pronomine *τις* (2). — In tota fere Epist. (quod in primis tenendum) Paulus calumniam a se avertit, sed vix ejus auctores memorat, saltem fere eos leviter notat. Attendamus quaeſo, C. I. III. V. 12. VI. 8. (in quo posteriori loco indicans, qualis haberetur ab adversariis, eos non tantum odioso nomine non aggreditur, sed ne appellat quidem) C. VII. 2. X. 1. XII. 16. — Sicubi vero eos denuntiat, comiter valde et leniter id facere solet. In referenda enim calumniā, C. X. 10., vix inserit vocem, Φησὶ, nullo addito nomine; et s. 12. eos dicit τιὺς τῶν ἑαυτοὺς συνισταγόντων. Loquitur de nonnullis ἐν προσώπῳ jactantibus; at isti Pauli erant adversarii, C. V. 12.